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Til underre-tning for Folketingets Europaudvaig vedhegges Udenrigsmi-
nisteriets besvarelse af sporgsm1ene 40-280 af hhv. den 13., 18. og 19.
februar 2008 ad L 53.



UDENRIGSMINISTERIET   EUP j.nr. 400.A.2-10-2007 
Nordgruppen    Den 25. februar 2008 
 
 
 
Svar på Folketingets Europaudvalgs spørgsmål ad L 53 af 19. februar 2008 
 

 
Spørgsmål 278:  
”Under den tænkte forudsætning, at det danske retsforbehold henholdsvis var ophævet eller 
ændret til et opt-in-forbehold under det gældende traktatgrundlag, ønskes det oplyst, på hvilke 
områder dansk ratificering af Lissabon-traktaten ville have indebåret (yderligere) dansk suveræ-
nitetsafgivelse i grundlovens forstand”. 
 
Svar:  
Udenrigsministeriet forstår spørgsmålet således, at det ønskes oplyst i hvilket omfang Lissabon-
traktaten – hvis man skulle se bort fra det danske retlige forbehold – ville indebære overladelse 
af nye beføjelser til EU.  
 
Svaret på dette spørgsmål kan ikke gives med sikkerhed, da Justitsministeriets redegørelse for 
visse forfatningsretlige spørgsmål i forbindelse med Danmarks ratifikation af Lissabon-
traktaten af 4. december 2007 (side 75- 88) ikke tager stilling til dette ganske hypotetiske 
spørgsmål. Det kan dog uden videre antages, at overførelsen af det strafferetlige og politimæs-
sige samarbejde fra det nuværende mellemstatslige samarbejde i søjle 3 til det overstatslige sam-
arbejde i søjle 1 ville have indebåret, at der blev overladt beføjelser til EU, såfremt det retlige 
forbehold ikke havde været gældende. Det kan herudover ikke udelukkes, at der også på enkelte 
andre områder er ændringer i samarbejdet, hvor der også ville have været nye beføjelsesoverla-
delser i den angivne hypotetiske situation. Om ændringerne i EU's retlige samarbejde henvises 
til Udenrigsministeriets redegørelse for Lissabon-traktaten.  
 
I forbindelse med en ophævelse eller omdannelse af det retlige forbehold, vil der selvsagt blive 
redegjort for, hvilke beføjelser der i givet fald vil blive overdraget.  
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